Дело №1-265/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 22 ноября 2018 года

Сарапульский городской суд УР в составе:

председательствующего судьи Морозовой Н.В.,

с участием гос. обвинителя пом.прокурора г. Сарапула Халилова Р.М., 

подсудимого ФИО2,

защитника Антонова А.П., представившего удостоверение № 16 и ордер №0212/27280,

при секретаре Сулеймановой Л.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> судимого:

- 21 февраля 2006г. Новочеркасским городским судом Ростовской области (с учетом последующих изменений) по п. «а» ч.3 ст.158 (19 эпизодов), ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода) УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы;

- 25 ноября 2009г. Советским районным судом г. Ростова-на-Дону (с учетом последующих изменений) по п. «а» ч.3 ст.158 (3 эпизода) УК РФ, с применением ст.70 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы;

- 05 февраля 2010г. Новочеркасским городским судом Ростовской области (с учетом последующих изменений) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы;

- 04 мая 2010г. Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону (с учетом последующих изменений) по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы; освобожден 29 ноября 2013г. по отбытию срока наказания,

- 16 ноября 2015г. Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч.1 ст.228, п.п. «а,в» ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден 20 октября 2017г. по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

В один из дней сентября 2018г. не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г. у ФИО2 на территории г. Сарапула УР, возник преступный умысел, направленный на осуществление преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно на незаконное хранение наркотического средства и его незаконный сбыт.

Реализуя преступный умысел, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г. ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрел, как в целях последующего незаконного сбыта, так и в целях дальнейшего личного употребления, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,31гр.

В продолжение преступных действий, согласно ранее разработанного плана, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г., ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, расфасовал незаконно приобретенное вещество массой 0,31гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в упаковку удобную для незаконного сбыта и хранения: массой 0,02гр., упакованное в бумажный сверток; массой 0,14гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной пленкой; массой 0,15гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой.

Расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,02гр., упакованное в бумажный сверток ФИО2 стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, а вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе я-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере: массой 0,14гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной пленкой; массой 0,15гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой, общей массой соответственно 0,29гр., ФИО2 стал незаконно хранить в принадлежащих ему джинсах по месту проживания: УР, г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, без цели дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г. к ФИО2 с предложением незаконно сбыть наркотическое средство за денежное вознаграждение в сумме 500руб. обратился ФИО5, на что ФИО2, согласно ранее разработанного плана, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласился сбыть наркотическое средство ФИО5 за 500руб., предоставив последнему сведения о наличии наркотического средства для незаконного сбыта.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт ФИО5 наркотического средства, ФИО2 25 сентября 2018г. около 17.25час., находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> УР, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно за денежное вознаграждение в сумме 500руб. сбыл ФИО5, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,02гр., упакованное в бумажный сверток.

25 сентября 2018г. около 17.27час. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», ФИО2 около 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> УР, был задержан.

Незаконно сбытое ФИО2 вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,02гр., упакованное в бумажный сверток, было изъято у ФИО5 в ходе личного досмотра проведенного 25 сентября 2018г. в период с 18.35час. до 18.50час. в помещении служебного кабинета № 307 ОКОН МО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 4196 от 05 октября 2018г. (справка об исследовании № 2190 от 26 сентября 2018г.), представленное на исследование вещество массой 0,02гр., упакованное в бумажном свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон.

Наркотическое средство N - метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен. 

Кроме того, в один из дней сентября 2018г. не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г. у ФИО2 на территории г. Сарапула УР, возник преступный умысел, направленный на осуществление преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно на незаконное хранение наркотического средства и его незаконный сбыт.

Реализуя преступный умысел, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г., ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрел, как в целях последующего незаконного сбыта, так и в целях дальнейшего личного употребления, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,31гр.

В продолжение преступных действий, согласно ранее разработанного плана, в один из дней сентября 2018г., но не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г., ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, расфасовал незаконно приобретенное вещество массой 0,31гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе д-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в упаковку удобную для незаконного сбыта и хранения: массой 0,02гр., упакованное в бумажный сверток; массой 0,14гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной пленкой; массой 0,15гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой.

Расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,02гр., упакованное в бумажный сверток ФИО2 стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, а вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере: массой 0,14гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной пленкой; массой 0,15гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой, общей массой соответственно 0,29гр., ФИО2 стал незаконно хранить в принадлежащих ему джинсах по месту проживания: УР, г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, без цели дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 17.25час. 25 сентября 2018г. к ФИО2 с предложением незаконно сбыть наркотическое средство за денежное вознаграждение в сумме 500руб. обратился ФИО5, на что ФИО2, согласно ранее разработанного плана, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласился сбыть наркотическое средство ФИО5 за 500руб., предоставив последнему сведения о наличии наркотического средства для незаконного сбыта.

В продолжение своих преступных действий направленных на незаконный сбыт ФИО5 наркотического средства, ФИО2 25 сентября 2018г. около 17.25час., находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> УР, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно за денежное вознаграждение в сумме 500руб. сбыл ФИО5, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,02гр., упакованное в бумажный сверток.

25 сентября 2018г. около 17.27час. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», ФИО2 около 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> УР, был задержан.

25 сентября 2018г. в период времени с 22.50час. до 23.30час. по адресу: УР, г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>.1 «б» кв.6 сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в джинсах, принадлежащих ФИО2, было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, в значительном размере: массой 0,14гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной пленкой; массой 0,15гр., упакованное в бумажный сверток, далее в бумажный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой, общей массой соответственно 0,29гр., принадлежащее ФИО2 и незаконно хранимые им по вышеуказанному адресу, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 4196 от 05 октября 2018г. (справка об исследовании № 2191 от 26 сентября 2018г.), представленные на исследование вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2018г. по адресу: УР, г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массами 0,14гр. и 0,15гр.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N - метилэфедрон и его производные, массой 0,29гр. относится к значительному размеру. 

Обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, свое ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено оно было добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 (по каждому из эпизодов), суд признаёт наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, признание вины,. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 (по каждому из эпизодов), является рецидив преступлений, при этом по первому эпизоду в действиях ФИО2 имеется особо опасный рецидив. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает степень тяжести и характер общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, личность подсудимого, который вину признал, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.43, 44, 46, 48), в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.51-53), характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т.2 л.д.56), с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого и его поведения во время совершения преступлений, в ходе следствия и в судебном заседании суд признает его вменяемым, оснований для снижения категории преступления по ч.1 ст.228.1 УК РФ суд не находит. При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку целями наказания являются исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, оснований для применения ст.73 УК РФ или ст.64 УК РФ суд не находит. Суд также применяет правила ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ нет. Дополнительное наказание, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд не применяет в виду нецелесообразности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО2 исчислять с 22 ноября 2018г. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 26 сентября 2018г. до 22 ноября 2018г. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 2 бумажных свертка, бумажный конверт, сейф-пакет с наркотическим средством, сейф-пакет с упаковкой из-под вещества – уничтожить;

- денежные средства в сумме 500руб., изъятые в ходе осмотра места происшествия – считать возвращенными сотрудникам ОКОН МО МВД России «Сарапульский»;

- мобильный телефон марки «Nokia» - передать ФИО6, проживающей 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.

- мобильный телефон марки «Fly» - считать возвращенным свидетелю ФИО6;

- оптический диск – хранить при уголовном деле в течение срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через суд, вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы и представления рассматриваются судом апелляционной инстанции, если они поступили в суд не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника.

Председательствующий Н.В. Морозова